РЕСПУБЛИКА  БУРЯТИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  БРЯНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КАБАНСКОГО  РАЙОНА

_____________________________________________________________________________

с  Тресково  Кабанского  района                                                         08.04.2009 г.

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 3

«Об утверждении положения о внештатных

пожарных инспекторах администрации МО СП «Брянское»».

  Во исполнение Федеральных законов от 18.11.2004 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правил пожарной безопасности в РФ ППБ 01-03, утвержденными приказом МЧС РФ от 18.07.2003 г. № 313, в целях проведения профилактической работы по предупреждению и предотвращению пожаров в жилом секторе на территории поселения, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о внештатных пожарных инспекторах администрации МО СП «Брянское» (приложение №1).
2. Настоящее постановление обнародовать.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО СП «Брянское»                              А.В.Фрышкин

                                                  Приложение №1                                                                                                     к постановлению Главы                                                                                                                         МО СП «Брянское» от 08.04.2009 №3

ПОЛОЖЕНИЕ
о внештатных пожарных инспекторах
Администрации МО СП «Брянское»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. С целью более широкого привлечения общественности к делу предупреждения пожаров и борьбе с ними при Администрации МО СП «Брянское» создаются группы внештатных пожарных инспекторов.
2. Группы внештатных пожарных инспекторов призваны оказывать помощь Администрации МО СП «Брянское» и органам Госпожнадзора в осуществлении контроля за соблюдением правил пожарной безопасности и проведении профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности предприятий, организаций и жилых домов.
3. Группы внештатных пожарных инспекторов работают под руководством Администрации МО СП «Брянское» и координируют свою деятельность по предупреждению пожаров и борьбе с ними с органами Госпожнадзора.
Численный состав групп внештатных пожарных инспекторов устанавливается по рекомендации органов Госпожнадзора и с учетом местных условий.
Подготовка и инструктаж внештатных пожарных инспекторов по вопросам пожарной безопасности возлагается на органы Госпожнадзора.
4. Непосредственное руководство практической работой внештатных пожарных инспекторов возлагается на руководителей групп, которые утверждаются органом Госпожнадзора.
5. В своей работе внештатные пожарные инспектора руководствуются решениями Администрации МО СП «Брянское» по вопросам пожарной безопасности, настоящим Положением, а также правилами и нормами пожарной безопасности.
б. Указания внештатных пожарных инспекторов, касающиеся соблюдения мер пожарной безопасности и устранения нарушений противопожарных правил, в пределах их прав, которые определены настоящим Положением, обязательны для руководителей предприятий, организаций, а также для всех граждан.
7. Внештатными пожарными инспекторами могут быть инженерно-технические работники и специалисты предприятий, работники Государственной
противопожарной службы, ведомственных пожарных частей организаций и иных
противопожарных формирований, пенсионеры и другие лица, которые способны по своей подготовке и опыту работы на добровольных началах осуществлять мероприятия по предупреждению пожаров и борьбе с ними.
8. Утверждение внештатных пожарных инспекторов в районе проводится Администрацией МО СП «Брянское» на основании рекомендаций руководителей предприятий и организаций и по представлению органов Госпожнадзора.
9. Администрация Кабанского района выдает внештатным пожарным инспекторам свидетельство установленного образца (приложение № 1). В случае освобождения внештатного пожарного инспектора от исполнения обязанностей свидетельство сдается по месту его выдачи.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВНЕШТАТНЪIХ
ПОЖАРНЫХ ИНСПЕКТОРОВ.
1. За каждым внештатным инспектором закрепляется по месту его проживания или служебной деятельности определенный участок работы, который состоит из одной или нескольких улиц или других объектов.
Внештатным пожарным инспекторам при Администрации МО СП «Брянское» могут поручаться с учетом их основной служебной деятельности определенные направления работы по предупреждению пожаров и борьбе с ними в детских, учебных, лечебных, культурно-зрелищных учреждениях, на промышленных предприятиях и в других учреждениях и организациях.
2. Внештатный инспектор обязан:
а) проверять исполнение руководителями предприятий, учреждений и организаций, а также гражданами установленных правил пожарной безопасности, решений и распоряжений Администрации МО СП «Брянское» по вопросам пожарной охраны, указаний органов Государственного пожарного надзора и добиваться их выполнения;
б) проводить свою работу по предупреждению пожаров и борьбе с ними в тесном контакте с добровольными пожарными дружинами, пожарно-техническими комиссиями, первичными организациями добровольных противопожарных обществ, оказывать им помощь в организации и проведении общественных смотров противопожарного состояния объектов народного хозяйства и повышении боеспособности добровольных пожарных подразделений;
в) разъяснять правила пожарной безопасности, решения и распоряжения Администрации МО СП «Брянское» по вопросам пожарной охраны, проводить беседы о случаях загораний и пожаров, возникающих при нарушении правил пожарной безопасности, распространять плакаты, брошюры, правила и инструкции на противопожарные темы;
г) ставить в известность руководителей предприятий, учреждений и организаций, а также общественные организации о нарушениях правил пожарной безопасности. О наиболее серьезных нарушениях информировать Администрацию МО СП «Брянское», органы Государственного пожарного надзора и руководителя группы для принятия соответствующих мер;
д) Повышать свои пожарно-технические знания, посещать инструктивные занятия и совещания по вопросам пожарной охраны.
3. Внештатный инспектор имеет право:
а) проводить проверку состояния пожарной безопасности, исправность пожарной техники, средств связи и сигнализации, состояния водоисточников и пожарных проездов на предприятиях, организациях, а также в жилом секторе;
б) проверять по согласованию с руководителями предприятий, учреждений и организаций боеспособность добровольных пожарных дружин, боевых расчетов и других добровольных пожарных подразделений;
в) требовать своевременного устранения всех нарушений правил пожарной безопасности, а в необходимых случаях составлять и направлять местным органам Государственного пожарного надзора протокол установленной формы на лиц, которые нарушают или не выполняют противопожарные требования и правила.                                                                      г) - проверять исполнение решений и распоряжений Администрации Кабанского района по вопросам пожарной охраны, указаний органов Государственного пожарного надзора, а таюке проводить пожарно-профилактические осмотры предприятий, учреждений, организаций и жилых домов.
4. Руководитель группы внештатных инспекторов:                                                   а) осуществляет руководство группой и планирует ее работу;
б) Совместно с органами Государственного пожарного надзора и советами добровольных противопожарных обществ разрабатывает и представляет на рассмотрение Администрации МО СП «Брянское» предложения об усилении мер пожарной безопасности на объектах народного хозяйства и в жилом секторе;
в) обобщает и распространяет положительный опыт работы внештатных пожарных инспекторов.
З. ПООЩРЕНИЕ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ВНЕШТАТНЫХ ПОЖАРНЫХ ИНСПЕКТОРОВ
1. Порядок поощрения внештатных пожарных инспекторов определяется руководителями объектов совместно с органами Госпожнадзора. Кроме того, за активную работу по предупреждению пожаров и борьбе с ними Администрация МО СП «Брянское», органы Государственного пожарного надзора, советы добровольных противопожарных обществ могут объявить внештатному инспектору благодарность, вручить грамоту, наградить ценным подарком.
15. Внештатные пожарные инспектора, которые допустили недостойные поступки или неудовлетворительно выполняют свои обязанности, решением Администрации МО СП «Брянское» могут быть освобождены от исполнения своих обязанностей.
СВИДЕТЕЛЬСТВО №___
Тов. _________________________________
(фамилия, имя, отчество)
является внештатным пожарным инспектором
Администрации МО СП «Брянское»
Действительно  до   _дод____ 200 года
Глава Администрации ___________________
(подпись)
Продлено по “ 200_года
Глава Администрации ___________________
(подпись)
Место для фотографии и печати
(личная подпись)